РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА ПРИТОБОЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28 апреля 2023 г. № 1
с. Глядянское

Об утверждении Порядка избрания
Председателя Думы Притобольного
муниципального округа Курганской
области первого созыва и его заместителя

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Притобольного муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок избрания Председателя Думы Притобольного муниципального округа Курганской области первого созыва и его заместителя согласно приложению к настоящему решению.
           2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
           3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Притобольного района в сети «Интернет».

Председательствующий Думы Притобольного
муниципального округа Курганской области                                                     Н.И. Григорьев

[bookmark: _GoBack]

	Приложение к решению Думы Притобольного муниципального   округа Курганской области от 28 апреля 2023г. № 1 «Об утверждении Порядка избрания Председателя Думы Притобольного муниципального округа Курганской области первого созыва и его заместителя»

Порядок
избрания Председателя Думы Притобольного муниципального округа
Курганской области первого созыва и его заместителя

1. Председатель Думы Притобольного муниципального округа Курганской области (далее - председатель Думы муниципального округа) избирается на альтернативной основе из числа депутатов Думы Притобольного муниципального округа Курганской области (далее – депутат Думы муниципального округа) открытым голосованием на срок полномочий Думы муниципального округа и исполняет свои обязанности до первого заседания Думы Притобольного муниципального округа Курганской области (далее – заседание Думы муниципального округа) нового созыва.
2. Кандидатуры для избрания на должность председателя Думы муниципального округа могут выдвигаться отдельными депутатами Думы муниципального округа, Главой Притобольного муниципального округа Курганской области или в порядке самовыдвижения непосредственно на заседании Думы муниципального округа.
3. Каждому кандидату на должность председателя Думы муниципального округа предоставляется время для выступлений до 5 минут, для ответов на вопросы до 5 минут, для обсуждения кандидатов каждому выступающему до 5 минут. Общее время обсуждения каждого кандидата не должно превышать 15 минут.
4. Каждый депутат имеет право задавать кандидату вопросы, высказывать свое мнение по предложенной им программе, агитировать «за» или «против».
5. Кандидат считается избранным председателем Думы муниципального округа, если в результате открытого голосования он получил большинство голосов от установленной численности депутатов Думы муниципального округа.
6. Заместитель председателя Думы муниципального округа (далее – заместитель председателя Думы округа) избирается из числа депутатов Думы муниципального округа по предложению председателя Думы муниципального округа, отдельных депутатов Думы муниципального округа и самовыдвижением.
7. Заместитель председателя Думы округа избирается открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов Думы муниципального округа.
      8. Результаты выборов председателя Думы муниципального округа и его заместителя оформляются решением Думы Притобольного муниципального округа Курганской области.